
4. kolo investičních dotací

Martin Doucha

11.9. 2024

Střítež u Jihlavy



Seznam intervencí 4. kola

seznam vyhlášených intervencí: alokace (Kč)
33.73 Investice do zemědělských podniků 3 000 000 000
34.73 Investice do zpracování zemědělských 
produktů 2 235 000 000
38.73 Investice do obnovy kalamitních ploch 107 888 397
39.73 Investice do ochrany melioračních a 
zpevňujících dřevin 24 962 882
49.75 Zahájení činnosti mladého zemědělce 708 324 445

51.77 Inovace při zpracování zemědělských produktů 100 776 000
53.77 Podpora operačních skupin a projektů EIP 130 000 000
Celkem: 6 306 951 724



Důležité termíny 1:

1) Zveřejnění pravidel: 30.7.2024 (často kladené 

dotazy)

2) Příjem žádostí: od 8. do 29.10. 2024 (do 18 

hod.) (portál farmáře, pouze žádost bez příloh, nerozhoduje 

časovost, čekáme na zveřejnění vlastní žádosti)

3) Zveřejnění výsledků: do 12.11. 2024, 

(dle bodů žádosti: doporučený a nedoporučený, není již 

zásobník)



Důležité termíny 2:

4) Doložení příloh: do 11.3. 2025, nejdůležitější 

přílohy:

- Stavební povolení – nefukční SÚ

- Výběrové řízení

!!Novinka – rychlejší administrace u projektů, které akt. Ž 
do 17.12.24. !!

5) Zaslání chybníku do 15.7.2025 (někdy více 

chybníků, hlídání termínu, po opravě Ž je podpis dohody)



Důležité termíny 3:

6) Žádost o platbu – do 2 let od podpisu 

dohody

7) Lhůta vázanosti projektu (je 5 let od 
obdržení dotace, monitorovací zprávy, plnění 
některých kritérií)



Seznam záměrů – 33.73

záměr a) do 2 mil. do 150 ha – ŽV, jen MSP

záměr b) do 2 mil. do 150 ha – RV, jen MSP

záměr c) skot

záměr d) prasata

záměr e) drůbež

záměr f) ostatní ŽV (ovce, kozy, koně, králíci, hmyz)

záměr g) RV

záměr h) vinná réva

Záměr i) welfare drůbeže 

Záměr j) welfare prasnic – nový záměr úprava technologie 

ustájení vysokobřezích, rodících a kojících prasnic v individuálních 
klecích na technologie volných porodních kotců nebo kotců 
vybavených zařízením umožňujícím dočasnou fixaci prasnic 



Základní podmínky

 Dotace základ 40 % + 10 % ekolog + 10 % ml. 
začínající zemědělec z uznatelných nákladů

 Limity uznatelných nákladů zůstávají stejné

 Alokace 3 mld. Kč

 Max. výše dotace 30 mil. Kč na jeden projekt

 Na každý záměr je možné podat jen jednu žádost

 Bodovací kritéria (obecná + specifická)

 Výběrové řízení – přímý nákup, VŘ dle příručky 
SZIF (hranice 2 mil. dodávka, 6 mil. stavba), 
termín realizace ve smlouvě o dílo

 Výpočet finanční zdraví (projekty nad 2 mil. Kč)



Na co je možné čerpat dotaci (prasata) –
záměr d) 1/2:

 Kód 05, stáje pro prasnice, odchov selat, výkrm prasat a 

plemenní kanci, stavby pro biologickou bezpečnost (dezinfekce 
vozidel na vjezdu, oplocení hygienická smyčka)

 Body – precizní zemědělství PZ a NH3

- kamerový systém

- technologie ochlazování kejdy – tep.čerpadla

- automatická váha ve výkrmu

- robot na mytí kotců

Ve stáji

- Pračka vzduchu

- Plně roštová podlaha s vyplachovanými kanály či shrnovačem

- Částečně roštová podlaha s různým typem kejdových kanálů



Na co je možné čerpat dotaci (prasata)-
záměr d) 2/2:

 Kód 11, Stavby pro skladování krmiv a steliv:

- Zpevněné plochy, stavby na skladování sena, slámy,

 Kód 12, Jímky (betonové, kovové, plastové)

 Kód 13, Hnojiště

 Kód 14, Speciální stroje a technologie pro ŽV:

(robot na mytí kotců prasat). Zrušená podmínka že max. 49 % 
projektu (nyní může být projekt čistě na kód 14). 

 Kód 29 kafilérní boxy a pece, stavební náklady

 Kód 32, multifunkční sklady pro zemědělskou výrobu 
- (skladování hnojiv, zem. produktů, krmiv a steliv, osiv 
a sadby, zem. strojů a technologií), max. 49 % způs. 
výdajů



Na co je možné čerpat dotaci (welfare
prasata)-záměr j):1/2

 Kód 05, stáje pro prasnice, stavba + technologie

05-010 –prasnice v porodních kotcích

05-030 –prasnice v kombinaci volného porodního kotce a 
předvýkrmu

 Body – precizní zemědělství PZ a NH3

Ve stáji

- Pračka vzduchu

- Plně rošt. podlaha s vyplach. kanály či shrnovačem

- Částečně rošt. podlaha s různým typem kejdových 
kanálů



Důležitá podmínka - welfare prasata - záměr 
j):2/2

 min. podlahová plocha porodního kotce bude činit 6,5 
m2

 Možné uplatnit jen kód 05-010 a 05-030



Vyškrtnutá bodovací kritéria:



Nová bodovací  kritéria



Kritérium – Zpracování 
vlastních zem. produktů (7 b.):

 Musí být vazba na projekt

 Výsledkem je potravina nebo krmivo, u 
prasat se týká masa (stačí i bourárna), 
výroba krmiv

 Tržby min. 200 tis. Kč/rok po dobu 2 let po 
žádosti o platbu

 Lze prokázat přes propojený podnik

 Možno si podat samostatnou žádost o 
dotaci , opatření „zpracování“ (taktéž v 
rámci 4. kola)



Kritérium „brownfield„ (2 b.)

 Žádost na VÚMOP zdali stavba 
splňuje zařazení do „brownfield“ 

 Předkladají se i fotky současného 
stavu

 Rozhoduje: špatný  technický stav  a  
opuštěnost objektu (zpřísněné 
posouzení, opuštěnost min 3 roky je 
nyní nutnost)



Kritérium: žádost navazuje na inovační 
projekt (5 b.):

 Ž navazuje na  schválený inovační projekt z 
minulého programovacího období (16.1.1.) 
nebo ze současného období (53.77)

 Novinka pro 4. kolo: ten kdo čerpá tyto body 
musí být žadatelem v rámci inovačního 
projektu a nebo členem operační skupiny 
tohoto inovačního projektu



Kritérium „energie z OZE“ (5 b.)

 Žadatel vyrábí energii z obnovitelných 
zdrojů energie 

 Musí být již k registraci žádosti

 Tepelná čerpadla, BPS, FVE, kotle na 
biomasu, vodní a větrné elektrárny, 
solární kolektory

 Min. výkon 10 kW

 Novinka, týká se provozovny (farmy) 
která je součástí žádosti



Kritérium: navýšení UM o 10%:



Kritérium: Velikost podniku:

 Minulé kolo:

 Současné (4. kolo):



Kritérium: větší podlahová 
plocha:

05-100 - odchov selat

05-200 - výkrm prasat

05-300 - kanci

!!!Za prasnice nelze získat body!!!



Kritérium: Welfare prasnic

- Poměr dotace/UM



34.73 - Investice do zpracování 
zem. produktů

 3 záměry:

a) Zemědělský podni. MSP (min. 30 % zem. prvovýroba)

b) Zpracovatelský pod. MSP výrobci potra. a krmiv

c) Zpracovatel + zemědělec - Velké podniky

 Výše dotace 30 % (+ 10 % ml. začínající a + 10 % 
mikro a malé podniky)

 Max. výše dotace je 30 mil. Kč na projekt

 V 1. kole byla úspěšnost 100 % u všech 3 záměrů

 Zpracovny mléka a masa (vč. porážky,  bourárny, 
bourací kontejnery), výrobny KS, výdejní automaty, 
prodejny, zpracovny ovoce a zeleniny (brambor), 
dopravní prostředky pro rozvoz potravin a krmiv atd.



37.73 – Technologie snižující 
emise GHG a NH3 1/3

 3 záměry: - příjem žádostí květen

a) ŽV

b) RV

c) Sklady digestátu a fugátu, akumulace bioplynu

 Výše dotace

a) ŽV – 60% - pozor při VŘ

b) RV – 50%

c) Sklady digestátu a fugátu, aku. bioplynu – 45%

 Max. výše dotace 30 mil. Kč



37.73 – Technologie snižující 
emise GHG a NH3 2/3

 Na co je možné žádat

a) ŽV 

1.1. ve stájovém prostředí – emise do 5 tun/rok

- skot – odkliz kejdy (shrnovací lopaty, roboty)

- drůbež – chemické pračky vzduchu

- prasata – biolog., chem. a kombi. pračky vzduchu

1.2. skladování kejdy a hnoje

- Zastřešení jímek – skladovací kapacita min.9 měs

- Zastřešení hnojišť



37.73 – Technologie snižující 
emise GHG a NH3 3/3

 Na co je možné žádat

b) RV

-hadicový aplikátor, zapravovače kejdy klasické či 
samochodné, rozmetadla hnoje ….

c) Sklady digestátu a fugátu, akumulace bioplynu

- Výstavba koncového skladu digestátu a fugátu

- Výstavba integrovaného plynojemu na stávajícím 
koncovém skladu

- Přestavba koncového skladu na dofermentor

- Výstavba externího plynojemu



Náš tým – středisko financování



Kontaktní údaje

Martin Doucha

724 23 77 22

mdoucha@farmtec.cz


